
BOLETIM Nº 28 - 14 DE JULHO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO / 9

PORTARIA Nº 6.302, DE 13 DE JULHO DE 2022

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria nº 148  
de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 06 de 10 de janeiro de 2022, no 
uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a composição da Comissão de Equivalência de 
Disciplinas da Escola de Química da UFRJ cursadas no exterior, nomeada em  
1º de fevereiro de 2022, composta pelos seguintes membros:

•	Prof. Bruno Didier Olivier Capron, SIAPE 2326392 - Presidente 
•	Prof. Felipe Sombra dos Santos, SIAPE 1059800 
•	Prof. Ricardo Schmitz Ongaratto, SIAPE 1741878
•	Profª Tatiana Félix Ferreira, SIAPE 1717728

PORTARIA Nº 6.303, DE 13 DE JULHO DE 2022

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria nº 148 de 6 
de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 06 de 10 de janeiro de 2022, no uso 
de suas atribuições,

Resolve tornar pública a composição da Comissão de Comunicação da Escola 
de Química da UFRJ, nomeada em 01 de fevereiro de 2022, composta pelos 
seguintes membros:

•	Profª Carla Luciane Manske Camargo, Siape 3062099 - Presidente
•	Prof. Ailton Cesar Lemes, SIAPE 1421357
•	Prof. Ricardo Schmitz Ongaratto, SIAPE 1741878
•	Profª Raquel Massad Cavalcante, SIAPE 3864846

PORTARIA Nº 6.304, DE 13 DE JULHO DE 2022

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria nº 148 de  
6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 06 de 10 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a composição da Comissão Organizadora da 87º Semana da Escola de Química, nomeada em 28 de junho de 2022, composta pelos  
seguintes membros:

•	Profª Adriana dos Anjos Silva, SIAPE 1211727
•	Prof. Ailton Cesar Lemes, SIAPE 1421357
•	Profª Andrea Medeiros Salgado, SIAPE 1361989
•	Profª Andrea Valdman, SIAPE 2894397
•	Prof. Armando Lucas Cherem da Cunha, SIAPE 2909626
•	Profª Bettina Susanne Hoffmann, SIAPE 2272137
•	Bianca de Souza Manhaes Valverde, SIAPE 2655509
•	Profª Carla Luciane Manske Camargo, SIAPE 3062099
•	Prof. Carlos Alberto das Chagas Junior, SIAPE 1068538
•	Profª Chaline Detoni, SIAPE 3256769
•	Prof. Elcio Ribeiro Borges, SIAPE 3658979

•	Profª Fabiana Valeria da Fonseca, SIAPE 1726397
•	Prof. Fabio de Almeida Oroski, SIAPE 2890550
•	Prof. Felipe Sombra Dos Santos, SIAPE 1059800
•	Profª Isabelli Dias Bassin, SIAPE 1158054
•	Prof. Jose Angel Ramon Hernandez, SIAPE 1140016
•	Profª Karen Signori Pereira, SIAPE 1651599
•	Profª Kese Pontes Freitas Alberton, SIAPE 2354316
•	Prof. Ricardo Schmitz Ongaratto, SIAPE 1741878
•	Prof. Robinson Luciano Manfro, SIAPE 2895267
•	Profª Rossana Odette Mattos Folly, SIAPE 0148717

PORTARIA Nº 6.307, DE 13 DE JULHO DE 2022

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria nº 148  
de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 06 de 10 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições,

Resolve designar a composição da Comissão de Assuntos de Extensão da Escola de Química, composta pelos seguintes membros:
•	Profª Carla Luciane Manske Camargo, SIAPE 3062099 - Presidente
•	Profª Bettina Susanne Hoffmann, SIAPE 2272137
•	Prof. Lauro Luis Martins Medeiros de Melo, SIAPE 1448961
•	Profª Andrea Valdman, SIAPE 2894397
•	Prof. Marcelo Mendes Viana, SIAPE 2303757

Fabiana Valéria da Fonseca
Diretora da Escola de Química

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO POLITÉCNICO

PORTARIA DECANIA/UFRJ Nº 245, DE 11 DE JULHO DE 2022

Tornar Público os Critérios de Títulos e Trabalhos do Concurso Público da Carreira do Magistério Superior

O vice-diretor pró-tempore, no uso de suas atribuições, através da Portaria nº 2.778 de 06 de abril de 2022, publicada no BUFRJ n° 13, de 31/03/2022 - Extraordinário - 5ª  
Parte, conforme homologação na 10ª Sessão Ordinária do Conselho Deliberativo Provisório do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, ocorrida no dia 6 de julho de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar púbico a Tabela com Pontuação dos Critérios de Títulos e Trabalhos do Concurso da Carreira do Magistério Superior  de que trata o Edital UFRJ nº 377, 
de 25 de maio de 2022, publicado no DOU nº 102 de 31 de maio de 2022 – Seção 3 – Páginas 112, para o código de vaga MC-030 ENGENHARIA CIVIL/ESTRUTURAS 
( Professor Adjunto A, 40h DE), de acordo com o anexo desta portaria.

Art. 2 Devido aos prazos estabelecidos em Edital 377/2022, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Marcelo Costa Cardoso
Vice diretor pró-tempore

ANEXO I

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA APRECIAÇÃO DE TÍTULOS E TRABALHOS DO CONCURSOS PÚBLICOS PARA A CARREIRA  
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DE QUE TRATA O EDITAL 377 DE 25 DE MAIO DE 2022 (MC-030 ENGENHARIA CIVIL/ESTRUTURAS)

CATEGORIA ADJUNTO A (40H DE)

ITENS A SEREM PONTUADOS PONTUAÇÃO

Grupo I – Formação e Aperfeiçoamento Profissional Máximo de 30 pontos

Título de Mestre 05

Título de Doutor 20

Título de Doutor Sem Mestrado 25

Estágio de Pós-Doutorado 05



10 / BOLETIM Nº 28 - 14 DE JULHO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO

ITENS A SEREM PONTUADOS PONTUAÇÃO

Grupo II – Produção Científica e Tecnológica nos Últimos 8 anos Máximo de 70 pontos

Capítulo de livro de circulação internacional 12

Livro de circulação internacional 40

Depósito de Patente/registro de software internacional 12

Concessão de Patente/registro de software internacional 36

Periódico QUALIS A1, A2 ou B1, na área do concurso 12

Trabalho completo em anais de congresso 4

Capítulo de livro de circulação nacional 5

Livro de circulação nacional 30

Depósito de Patente/registro de software nacional 12

Concessão de Patente/registro de software nacional 24

Artigo em outros periódicos indexados 5

Material didático, apostilas, caderno de notas de aula 02 por unidade com máximo de 08 pontos

TCC orientado na área do concurso, aprovado por uma banca examinadora 01 por TCC com máximo de 04 pontos

Dissertação de mestrado orientada defendida 02 por dissertação com máximo de 04 pontos

Tese de doutorado orientada defendida 03 por tese com máximo de 06 pontos

Monografia de especialização orientada defendida, aprovada por uma banca 
examinadora 01 por monografia com máximo de 04 pontos

Bolsa de produtividade em pesquisa, bolsa Jovem Cientista do Nosso Estado, bolsa 
Cientista do Nosso
Estado ou bolsa semelhante

02 por bolsa com máximo de 04 pontos

Relatório técnico ou de consultoria 01 por relatório com máximo de 04 pontos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj


